
•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   1   di   7
N. 06

OGGETTO: PROPOSTA DI REVISIONE DEL PIANO D'AMBITO D ELL'ATO DI SONDRIO

L’anno 2017, il  giorno 15 del mese di MARZO, alle ore 17:00, presso la  sala riunioni della Provincia di

Sondrio sita in via Trieste n. 8 – quarto piano, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito

previa convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale. 

Sono presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente

Simone Spandrio Presidente X

Pietro Carnini Vice Presidente X

Floriano Faccenda Consigliere X

Stefano Fioletti Consigliere X

Nora Tognela Consigliere X

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito.

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto

all’o.d.g.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

RICHIAMATI :

• la direttiva 91/271/CEE, concernente il trattamento delle acque reflue urbane;

• la direttiva 98/83/CE, concernente la qualità delle acque destinate al consumo umano;

• la direttiva 2000/60/CE, che istituisce un quadro per l’azione comunitaria in materia di acque;

• il  D.lgs  2 febbraio 2001,  n.31 e ss.mm.ii.,  relativo  alla  qualità  delle  acque destinate al  consumo
umano;

• il D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”, ed in particolare la
Parte III Sezione III Titolo II in materia di Servizio Idrico Integrato;



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   2   di   7
• la  Legge  Regionale  12  dicembre  2003  n.26  e ss.mm.ii.,  recante  “Disciplina  dei  servizi  locali  di

interesse economico generale.  Norme in materia di gestione dei  rifiuti,  di  energia,  di  utilizzo  del
sottosuolo e di risorse idriche”;

RICHIAMATI ALTRESI':

• la deliberazione di Consiglio provinciale n.11 del 04 aprile 2014, con la quale è stato  approvato il
Piano  d'Ambito  dell'ATO  di  Sondrio composto  da  Relazione  Generale,  Allegato  1  –  Tabelle
Ricognizione, Allegato 2 - Tavole Agglomerati, Allegato 3 – Piano Economico Finanziario;

• la deliberazione di Consiglio provinciale n.12 del 04 aprile 2014, con la quale è stato approvato lo
schema di convenzione di affidamento del Servizio Idrico Integrato dei Comuni dell'ATO di Sondrio
alla società S.Ec.Am. S.p.A. dal 01 luglio 2014 per venti anni, composto da n.34 articoli e n.4 allegati
(Allegato  1  –  Elenco  Comuni  appartenenti  all’ATO  di  Sondrio,  Allegato  2  –  Deliberazione  del
Consiglio  di  Amministrazione  dell’Ufficio  d’ambito  n.1  del  13/01/2014,  Allegato  3  -  Protocollo
d’intesa/disciplinare per la gestione del SII, Allegato 4 - Disciplinare tecnico del SII);

• la stipula della convenzione sopra citata, avvenuta il giorno 25 giugno 2014, a firma del Presidente
del Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito di Sondrio e dell'Amministratore Delegato di
S.Ec.Am. S.p.A., che definisce i rapporti tra l'Ente responsabile dell'ATO e il gestore d'ambito;

• la deliberazione di Consiglio provinciale n.05 del 19 maggio 2015, con la quale è stato approvato il
documento “Addendum alla Convenzione di affidamento del Servizio  Idrico Integrato dei Comuni
dell'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Sondrio”, dando atto dell'aggiunta del comma 10
all'articolo 2 della convenzione di cui all'alinea precedente così recante: “Al Gestore sono delegati
dall'Ente  di  governo  dell'ATO  i  poteri  espropriativi  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  cui
all'art.158 bis del D.Lgs. 152/06; gli estremi della Convenzione dovranno essere riportati in ogni atto
del procedimento espropriativo”;

• la deliberazione di Consiglio provinciale n.34 del 13 dicembre 2016, con la quale è stato approvato
lo  schema  regolatorio  per  l'ATO  di  Sondrio  per  il  periodo  2016-2019  costituito,  tra  gli  altri,
dall'elaborato avente titolo “convenzione di gestione resa conforme alla convenzione tipo di cui alla
deliberazione AEEGSI n.665 del 23 dicembre 2015”;

• le deliberazioni dell'Autorità per l'Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico n.489 del 9 ottobre 2014
e  n.7  del  12  gennaio  2017  di  approvazione  degli  schemi  regolatori  per  l'ATO  di  Sondrio
rispettivamente per i periodi 2014-2015 e 2016-2019;

DATO ATTO CHE:

• come  da  previsioni  contenute  nel  Piano  d'Ambito  e  nella  Convenzione  di  affidamento  sopra
richiamati, la gestione dei servizi pubblici di acquedotto, fognatura e depurazione dal 01 luglio 2014
è stata gradualmente trasferita alla S.Ec.Am. S.p.A.;

• allo stato attuale S.Ec.Am. S.p.A. è il Gestore unico dell'Ambito Territoriale Ottimale di Sondrio;

CONSIDERATO  CHE  dal  01  luglio  2014  S.Ec.Am.  S.p.A.  e  Ufficio  d'Ambito,  ciascuno  per  le  proprie
competenze, hanno maturato esperienza in una modalità di gestione dei servizi idrici mai messa in atto in
precedenza nell'ATO di Sondrio;



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   3   di   7

DATO  ATTO CHE  dall'inizio  della  gestione  d'ambito  sono  intervenuti  diversi  provvedimenti  normativi  e
regolatori di interesse, tra i quali:

• decreto legge 11 settembre 2014, n. 133, “Misure urgenti per l'apertura dei cantieri, la realizzazione
delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione burocratica, l'emergenza del
dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive”, cd. “Sblocca Italia”, come convertito
in Legge 11 novembre 2014, n. 164;

• Legge 28 dicembre 2015, n. 221, “Disposizioni  in materia ambientale per promuovere misure di
green  economy  e  per  il  contenimento  dell’uso  eccessivo  di  risorse  naturali”,  cd.  “Collegato
Ambientale”;

• Legge  n.190  del  23  dicembre  2014, “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e
pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2015)”;

• decreto  legislativo  19 agosto  2016,  n.  175,  “Testo  unico  in  materia  di  società  a  partecipazione
pubblica”;

• Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli  enti  erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi  postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

• l'insieme delle  deliberazioni  e delle  determinazioni  dell'Autorità  per  l'Energia  Elettrica  il  Gas e il
Sistema Idrico in materia di regolazione tariffaria del Servizio Idrico Integrato;

CONSIDERATO CHE  l'esperienza maturata di cui sopra, unitamente agli  intercorsi interventi  normativi  e
regolatori, ha portato l'Ufficio d'Ambito a riflettere sull'opportunità di procedere a proporre delle modifiche al
Piano d'Ambito, al fine di rendere lo strumento pianificatorio maggiormente aderente alla realtà territoriale;

VISTO il documento “Piano d'Ambito – Revisione 01”, redatto ai sensi dell'art.149 del D.Lgs. 3 aprile 2006
n.152 e ss.mm.ii, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, e così composto:

• Relazione Generale;

• Allegato 1 – Tabelle Ricognizione 2011;

• Allegato 2 – Elaborati grafici;

• Allegato 3 – Piano Economico Finanziario;

• Allegato 4 – Piano degli Interventi 2016-2019;

• Allegato 5 – Elenco dei mutui a valere sulla tariffa d'ambito;

RITENUTO di  proporre  alla  Conferenza  dei  Comuni  e al  Consiglio  provinciale  una revisione  del  Piano
d'Ambito così come da documenti di cui sopra;



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   4   di   7
RITENUTO di proporre la conferma della delega al Gestore dei poteri espropriativi per la realizzazione degli
interventi  di  cui  all'art.158  bis  del  D.Lgs.  152/06,  così  come attribuitagli  con  deliberazione  di  Consiglio
provinciale n.05 del 19 maggio 2015;

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di proporre il documento “Piano d'Ambito – Revisione 01”, redatto ai sensi dell'art.149 del D.Lgs. 3
aprile  2006 n.152 e ss.mm.ii,  allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, e così
composto:

• Relazione Generale;

• Allegato 1 – Tabelle Ricognizione 2011;

• Allegato 2 – Elaborati grafici;

• Allegato 3 – Piano Economico Finanziario;

• Allegato 4 – Piano degli Interventi 2016-2019;

• Allegato 5 – Elenco dei mutui a valere sulla tariffa d'ambito;

2. di proporre la conferma della delega al Gestore dei  poteri espropriativi  per la realizzazione degli
interventi  di  cui  all'art.158  bis  del  D.Lgs.  152/06,  così  come  attribuitagli  con  deliberazione  di
Consiglio provinciale n.05 del 19 maggio 2015;

3. di trasmettere la presente deliberazione, allegati inclusi, al Presidente della Conferenza dei Comuni
per l'espressione del parere di competenza ai sensi dell'art.11, comma 5, dello Statuto aziendale;

4. di trasmettere la presente deliberazione, allegati inclusi e unitamente al parere della Conferenza dei
Comuni, a Regione Lombardia, al  fine di richiedere il relativo parere di competenza, in ossequio
all'art.48, comma 4, della Legge Regionale 12 dicembre 2003 n.26 e ss.mm.ii.;

5. di trasmettere la presente deliberazione, allegati inclusi, alla Provincia di Sondrio per l'approvazione
in  Consiglio  provinciale  previo  parere  favorevole  della  Conferenza  dei  Comuni  e  di  Regione
Lombardia;

6. ad  approvazione  avvenuta  da  parte  del  Consiglio  provinciale,  di  sottoporre  ad  asseverazione
l'Allegato 3 - Piano Economico Finanziario, così come disposto dal comma 1bis dell'art.3bis della
Legge  n.148  del  14  settembre  2011  di  conversione  del  decreto  legge  138/2011,  così  come
modificato dalla Legge n.190 del 23 dicembre 2014 (Stabilità 2015);

7. di trasmettere la presente deliberazione, allegati inclusi, all'Autorità per l'Energia Elettrica il Gas e il
Sistema Idrico;



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   5   di   7
8. di trasmettere la presente deliberazione, allegati inclusi, ai Comuni dell'ATO di Sondrio e alla società

S.Ec.Am. S.p.A.;

9. di trasmettere la presente deliberazione, allegati inclusi, alle  associazioni di tutela dei consumatori
maggiormente rappresentative del territorio provinciale, unitamente a tutte le associazioni presenti
nell'elenco regionale di cui al  Decreto della Direzione Generale Sviluppo Economico 20 settembre
2016 - n. 9118;

10. di  trasmettere  la  presente  deliberazione,  allegati  inclusi,  alle  associazioni  imprenditoriali
maggiormente rappresentative del territorio provinciale;

11. di trasmettere la presente deliberazione, allegati inclusi, all'Associazione Nazionale Amministratori
Condominiali e Immobiliari della Provincia di Sondrio;

12. di dare atto che la trasmissione della presente deliberazione, allegati inclusi, potrà avvenire anche
per  il  tramite  di  apposita  comunicazione  che  rimandi  ad  un  luogo  web  presso  il  quale  la
documentazione sia resa disponibile;

13. che la presente deliberazione verrà pubblicata in  apposito spazio presso la  sede dell'Azienda e
avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line.



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   6   di   7

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione        Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito

       Geom. Simone Spandrio            Ing. Paolo Andrea Lombardi  

Sondrio, 15 marzo 2017

______________________________________________________________________________________



•

UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Pag.   7   di   7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica che copia  della  presente  deliberazione  viene pubblicata  in  data  odierna nell'apposito  spazio
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Sondrio, 16 marzo 2017

                         Il Direttore dell’Ufficio d’Amb ito

                               Ing. Paolo Andrea Lombardi  


